
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  12

Art.	 2º.	 O	 credenciamento	 a	 que	 se	 refere	 o	 artigo	 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado	 do	 Pará	 –	 DETRAN/PA,	 desde	 que	 atendidas	 todas	 as	
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se	ciência,	publique-se,	registre-se	e	cumpra-se.
Belém, 13 de dezembro de 2010.
ROSYMARY	NEVES	TEIXEIRA
DIRETORA	GERAL

PORTARIA Nº 4568/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190717

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO	o	disposto	no	Art.	22,	 incisos	I,	II	e	X,	da	lei	
9.503,	de	23	de	setembro	de	1997,	que	 instituiu	o	Código	de	
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO	o	que	estabelecem	as	Resoluções	nº	168/2004	
do	 Conselho	 Nacional	 de	 Trânsito	 –	 CONTRAN	 e	 demais	 atos	
normativos	afins;
CONSIDERANDO	o	requerimento	da	empresa	COOPERATIVA	DE	
INSTRUTORES	DE	EDUCAÇÃO	DE	TRÂNSITO	-	FUTURA,	CNPJ	nº	
007.199.012/0001-36,	nome	de	fantasia	FUTURA,	junto	a	este	
órgão;
CONSIDERANDO	que	as	exigências	Legais	foram	atendidas;
R	E	S	O	L	V	E:
Art.1.º	 RENOVAR	 o	 registro	 do	CFC	 FUTURA	 (CLASSIFICAÇÃO	
A/B), sob o nº 581, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores, com atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art.	2.º	O	registro	a	que	se	refere	o	ARTIGO	1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do	Pará	-	DETRAN/PA.	A	renovação	deste	registro	deverá	atender	
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se	ciência,	publique-se,	registre-se	e	cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2010.
ROSYMARY	NEVES	TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4569/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190714

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO	o	disposto	no	Art.	22,	 incisos	I,	II	e	X,	da	lei	
9.503,	de	23	de	setembro	de	1997,	que	 instituiu	o	Código	de	
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO	o	que	estabelecem	as	Resoluções	nº	168/2004	
do	 Conselho	 Nacional	 de	 Trânsito	 –	 CONTRAN	 e	 demais	 atos	
normativos	afins;
CONSIDERANDO	 o	 requerimento	 da	 empresa	W	 A	 M	 CONDE,	
CNPJ Nº 02.199.508/0001-96, nome fantasia AUTO ESCOLA 
ALFA CONDE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO	que	as	exigências	Legais	foram	atendidas;
R	E	S	O	L	V	E:
Art.1.º	RENOVAR	o	registro	do	CFC	ALFA	CONDE	(CLASSIFICAÇÃO	
A/B), sob o nº 2792, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores, com atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art.	2.º	O	registro	a	que	se	refere	o	ARTIGO	1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do	Pará	-	DETRAN/PA.	A	renovação	deste	registro	deverá	atender	
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se	ciência,	publique-se,	registre-se	e	cumpra-se.
Belém, 16 de dezembro de 2010.
ROSYMARY	NEVES	TEIXEIRA
Diretora Geral
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190740
Errata da Publicação Nº 189961
Portaria: 4508/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas nas infrações de trânsito nas imediações do posto de 
pesagem de veículos de carga.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem:	BELÉM/PA	-	BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA	-	Brasil<br
Servidor(es): 
572037091/Carla do Socorro Estumano de Sena (Ag. Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 08/03/2011
571982691/Hamilton	Barbosa	da	Silva	Júnior	(Agente	de	Trânsito)	
/ 14.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 08/03/2011

572052161/Ilmar	 Anaisy	 Araújo	 Borges	 (Ag.	 Trânsito)	 /	 14.5	
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 08/03/2011
571938412/Nilson José Mendes da Costa Filho (Ag. Trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 08/03/2011
572036031/Rogério	 Nogueira	 da	 Silva	 (Ag.	 Trânsito)	 /	 14.5	
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 08/03/2011
571947712/Vera Márcia da Silva Paredes (Ag. Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 08/03/2011
571982651/Walson da Silva Ferreira (Ag. Trânsito) / 14.5 diárias 
(Completa)	/	de	22/02/2011	a	08/03/2011<br
Ordenador:	VÂNIA	DE	NAZARÉ	MATOS	DA	CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190732

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 190391
Portaria: 4541/2010
Objetivo: Atender a determinação do Juiz da Comarca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem:	BELÉM/PA	-	BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA	-	Brasil<br
Servidor(es): 
541927152/Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho (Ag. Trânsito) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 09/03/2011
57227729/Kelly	 da	 Silva	 Alves	 (Ag.	 Trânsito)	 /	 14.5	 diárias	
(Completa) / de 23/02/2011 a 09/03/2011
57227614/Luiza Silvana Meireles Linhares (Ag. Trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2010 a 09/03/2011
572148921/Pedro	Afonso	Rey	Guimarães	 (Ag.	Trânsito)	 /	14.5	
diárias (Completa) / de 23/02/2010 a 09/03/2011
571950192/Rosemiro	 Filho	 de	 Freitas	 Maués	 (Ag.	 Trânsito)	 /	
14.5	diárias	(Completa)	/	de	23/02/2011	a	09/03/2011<br
Ordenador:	VÂNIA	DE	NAZARÉ	MATOS	DA	CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191023

PORTARIA	4591/2010-DG/CDRH,	DE	15.12.2010
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado	do	Pará	–	DETRAN/PA,	usando	de	suas	atribuições	que	
lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO	 a	 solicitação	 constante	 do	 Memº	
1511/2010-Marabá, de 16.11.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º	-	EXCLUIR	a	Gratificação	por	Regime	Especial	de	Trabalho	
de	Tempo	Integral	concedida	ao	servidor	MICHEL	OLIVEIRA	DOS	
SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 57197153/1, através 
da	Portaria	1608/2009-DG/CDRH.
Art. 2º	-	CONCEDER	ao servidor VITOR	HUGO	SILVA	SACRAMENTO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57189561/2, lotado na 
Regional	de	Trânsito	de	Marabá,	a	Gratificação	por	Regime	Especial	
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor referido 
no artigo anterior, devendo o mesma cumprir o expediente diário 
de	08:00	às	17:00	h,	enquanto	perdurar	a	necessidade	de	serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2010.
VÂNIA	DE	NAZARÉ	MATOS	DA	CUNHA
Diretora Geral, em exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191038
�OBJETO: Registro	 de	 Preços,	 para	 aquisição	 de	 Material	
Elétrico e Hidráulico, para atender as necessidades da SESPA e 
da	Fundação	Pública	Estadual	Hospital	de	Clínicas	Gaspar	Vianna
FIRMA(S)		VENCEDORA(S):
1.						ENERGIC	COMERCIO	DE	MATERIAIS	ELETRICOS	LTDA,	foi	
a vencedora dos itens de nº 01, 03, 11, 31, 33, 34, 35, 36, 46, 
52, 53, 54, 57, 58 e 59 pelo critério de menor preço por item, 
num	total	de	R$	5.753,80;
2.	 	 	 	 	 	 CONDUCAB	AUTOMACAO	 INDUSTRIAL	 LTDA	ME.,	 foi	 a	
vencedora dos itens de nº 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 pelo 
critério	de	menor	preço	por	item,	num	total	de	R$	9.100,00;
3.						T	E	M	CORDERO	COMERCIO	ME,	foi	a	vencedora	dos	itens	
de nº 55, 60, 71, 84, 86, 87, 91, 92, 94, 99 e 122 pelo critério 
de	menor	preço	por	item,	num	total	de	R$	1.951,76.
4.						ELETRICA	PROXY	LTDA,	foi	a	vencedora	do	item	de	nº	02,	
32, 67, 79, 80, 85, 103, 115, 121, 128, 129 e 133 pelo critério 
de	menor	preço	por	item,	num	total	de	R$	3.892,92.
5.		 	 	 	 	J.BILL	COM	DE	MATERIAIS	ELETRICOS.E	HIDRAULICOS	
LTDA-ME, foi a vencedora dos itens de nº 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 47, 48 e 50 pelo critério de menor preço por item, num total 
de	R$	21.211,20.
TOTAL	 DO	 PREGÃO	 ELETRÔNICO	 Nº	 119/SESPA/2010:	 R$-
41.909,68	(QUARENTA	E	UM	MIL	NOVECENTOS	E	NOVE	REAIS	E	
SESSENTA E OITO CENTAVOS).
Belém (Pa), 15/12/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190858

Órgao:	SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:	CONTRATO	ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/11/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCELA	SUELY	MODESTO	GONCALVES																			TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
MARCIA	DO	SOCORRO	DAMASCENO	NASCIMENTO												TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
MARIA	ANUNCIADA	ALVES	COSTA																							TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
MARIA	DULCE	COSTA	DA	SILVA																								TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
MARIA	JANILEIA	DA	COSTA	RIBEIRO																			TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
NUBIA	DO	SOCORRO	PORTUGAL	DA	COSTA																TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190847
Órgao:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	SAUDE	PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:	CONTRATO	ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/11/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABRICIA	PINHEIRO	RODRIGUES																							AGENTE	ADMINISTRATIVO														29/04/2011		
FLAVIA	PIRES	MARQUES																														AGENTE	ADMINISTRATIVO														29/04/2011		
FRANCISCA	kATIANE	ALMEIDA	DE	SOUZA																AGENTE	ADMINISTRATIVO														29/04/2011		
GRACINEI	SILVA	DOS	SANTOS																									AGENTE	ADMINISTRATIVO														29/04/2011		
IRACEMA	PEREIRA	PIRES																													AGENTE	ADMINISTRATIVO														29/04/2011		
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190868
Órgao:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	SAUDE	PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:	CONTRATO	ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 15/11/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSMARINA	LIMA	MARQUES																													TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
PATRICIA	MARTINS	SANTIAGO																									TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
PAULO	MARQUES	PINHEIRO																												TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
REJEANE	DA	SILVA	OLIVEIRA																									TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
SHEYLA	ARAUJO	NINA																																TECNICO	DE	ENFERMAGEM														13/05/2011		
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale
HOMOLOGAÇÃO	DO	PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	045/LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190861
OBJETO:	Aquisição	de	Material de Consumo – KITS PARA 
HEPATITE, utilizados	 em	 equipamento	 com	 sistema	 de	
automação total para realização de análises em microplaca pela 
metodologia	 ELISA,	 para	 atender	 as	 necessidades	 da	 DBM	 –	
Setor de Hepatites Virais deste LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-		GOES	GOES	DISTRIBUIDORA	IMP.	E	EXP.	DE	EQUIPAMENTOS	
MED -  (CNPJ:    01.628.949/0001-01);
TOTAL	 DO	 PREGÃO	 ELETRONICO	 Nº	 045/LACEN/2010	 –	
R$	 433.610,12 (QUATROCENTOS	 E	 TRINTA	 E	 TRES	 MIL,	
SEISCENTOS	E	DEZ	REAIS	E	DOZE	CENTAVOS).
Belém (PA), 17/12/2010.
KLEYFFSON	ALVES	DE	MIRANDA	-			Diretor	do	LACEN/PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190808

Órgao:	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	SAUDE	PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:	CONTRATO	ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 10/11/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GRAÇA	MARIA	COSTA	REIS																												MEDICO																													08/05/2011		
GUIOMAR	REGINA	CRUZ	DA	COSTA																						MEDICO																													08/05/2011		
MARCELO	DE	VASCONCELOS	PIMENTEL																			MEDICO																													08/05/2011		
RADISON	DARLAN	DE	OLIVEIRA	FURTADO																MEDICO																													08/05/2011		
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 1408
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190816

PORTARIA N° 1408, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
O	 Secretário	 de	 Estado	 de	 Saúde	 Pública,	 no	 uso	 de	 suas	
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os	termos	da	Lei	nº	6.176/98	e	Decreto	Regulamentador	
nº	2.536/06	que	instituiu	o	Sistema	de	Controle	Interno;
CONSIDERANDO a solicitação constante na CI nº 133/10 no 
sentido de proceder a alterações na composição do Controle 
Interno	do	12º	Centro	Regional	de	Saúde/SESPA.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LEIDE AUGUSTO DA SILVA GAMA, 
matrícula nº 0113077/1, CPF: 177.870.412-34 para ocupar a 
função	de	Agente	Público	de	Controle	Interno,	em	substituição	
ao	 servidor	 ARMANDO	 VIEIRA	 DO	 	 NASCIMENTO,	 matrícula	
SIAPE nº 0504616 dispensado de tais funções.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de dezembro de 
2010, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE,	REGISTRE-SE	E	CUMPRA-SE.
CLÁUDIO	DO	NASCIMENTO	VALE
Secretário	de	Estado	de	Saúde	Pública


